截至资产负债表日，由于本社主要从事人寿险业务，业务地区集中在中国大陆，本

社无须做分部报告的披露。

信美人寿相互保险社

财务报表附注（续）

2022年度 单位：人民币元

71

八、 风险管理

1. 保险风险

(1) 保险风险类型

保险风险是指由于对保险事故发生的频率、严重程度，退保情况等因素估计

不足，导致实际赔付超出预期赔付的风险。

风险的波动性可通过把损失风险分散至大批保险合同组合而得以改善，因为

较分散的合同组合很少因组合中某部分的变动而使整体受到影响。慎重选择

和实施承保策略和方针也可改善风险的波动性。

本社保险业务包括长期人身保险合同和短期人身保险合同等。就以死亡为承

保风险的合同而言，传染病、生活方式的巨大改变和自然灾害均为可能增加

整体索赔率的重要因素，而导致比预期更早或更多的索赔。就以生存为承保

风险的合同而言，最重要的影响因素是有助延长寿命的医学水平和社会条件

的不断改善。

目前，风险在本社所承保风险的各地区未存在重大分别，但不合理的金额集

中可能对基于组合进行赔付的严重程度产生影响。

对于含固定和保证给付以及固定未来保费的合同，并无可减少保险风险的重

大缓和条款和情况。

保险风险也会受保户终止合同、降低保费、拒绝支付保费等影响。因此，保

险风险受保单持有人的行为和决定影响。

(2) 保险风险集中度

本社的保险业务主要集中在中国境内，因此按地域划分的保险风险主要集中

在中国境内。

本社保险风险按险种划分的集中度于附注六、31 按险种划分的保险业务收入

分析中反映。

(3) 假设及敏感性分析

长期人身保险合同

假设

本社在计量长期人身险保险合同的保险责任准备金过程中须对折现率、死亡

率、发病率、退保率、费用假设、保单红利假设及等作出重大判断。

信美人寿相互保险社

财务报表附注（续）

2022年度 单位：人民币元

72

八、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(3) 假设及敏感性分析（续）

长期人身保险合同（续）

敏感性分析

本社采用敏感性分析衡量在其他主要假设不变的情况下，单一假设发生合理、

可能的变动时，将对本社长期人身险保险合同的保险责任准备金产生的影响。

 2022年12月31日（人民币元）

 假设变动

对寿险、长期健康险

 和未到期责任准备

金的影响

对税前利润

的影响

对会员权益的

税前影响

  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

折现率 增加 10 个基点 (386,951,286.84) 386,951,286.84 386,951,286.84

折现率 减少 10 个基点 402,866,172.24 (402,866,172.24) (402,866,172.24)

死亡率 增加 10% 71,452,776.58 (  71,452,776.58) (  71,452,776.58)

死亡率 减少 10% (  74,532,150.62) 74,532,150.62 74,532,150.62

发病率 增加 10% 7,223,211.32 (   7,223,211.32) (   7,223,211.32)

发病率 减少 10% (   7,296,533.81) 7,296,533.81 7,296,533.81

退保率 增加 10% 198,263,491.02 (198,263,491.02) (198,263,491.02)

退保率 减少 10% (214,797,416.77) 214,797,416.77 214,797,416.77

费用率 增加 10% 11,482,311.80 (  11,482,311.80) (  11,482,311.80)

费用率 减少 10% (  10,414,733.23) 10,414,733.23 10,414,733.23

 2021年12月31日（人民币元）

 假设变动

对寿险、长期健康险

 和未到期责任准备

金的影响

对税前利润

的影响

对会员权益的

税前影响

  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

折现率 增加 10 个基点 (204,945,980.07) 204,945,980.07 204,945,980.07

折现率 减少 10 个基点 216,839,407.39 (216,839,407.39) (216,839,407.39)

死亡率 增加 10% 30,603,151.80 (  30,603,151.80) (  30,603,151.80)

死亡率 减少 10% (  30,579,219.23) 30,579,219.23 30,579,219.23

发病率 增加 10% 6,509,985.97 (   6,509,985.97) (   6,509,985.97)

发病率 减少 10% (6,487,034.46) 6,487,034.46 6,487,034.46

退保率 增加 10% 85,203,980.03 (  85,203,980.03) (  85,203,980.03)

退保率 减少 10% (  90,918,685.43) 90,918,685.43 90,918,685.43

费用率 增加 10% (  19,236,934.16) 19,236,934.16 19,236,934.16

费用率 减少 10% 22,292,122.12 (  22,292,122.12) (  22,292,122.12)

信美人寿相互保险社

财务报表附注（续）

2022年度 单位：人民币元

73

八、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(3) 假设及敏感性分析（续）

短期人身保险合同

假设

估计采用的主要假设包括各事故年度的平均赔付成本、理赔费用、赔付通胀因

素及赔案数目，基于本社的过往赔付经验确定。须运用判断来评估外部因素

（如司法裁决及政府立法等）对估计的影响。

其他主要假设包括结付延迟等。

敏感性分析

上述主要假设将影响短期人身保险的未决赔款准备金。若干变量的敏感度无法

量化，如法律变更、估计程序的不确定性等。此外，由于保险事故发生日、报

案日和最终结案日之间的时间差异，未决赔款准备金的金额于资产负债日存在

不确定性。

若其他变量不变，平均赔款成本比当前假设上升一个百分点，预计将导致当期

税前利润减少人民币 51,837.90 元（2021 年：税前利润减少人民币 38,433.92

元）；平均赔款成本比当前假设下降一个百分点，预计将导致当期税前利润增

加人民币 51,837.90 元（2021 年：税前利润增加人民币 38,433.92 元）。

(4) 再保险

本社主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。